
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 1456
Del 05/11/2020

DETERMINAZIONE   N°  551 del 05/11/2020

Oggetto: SERVIZIO TECNICO DI DIRETTORE OPERATIVO PER LAVORI DI 
“SOSTITUZIONE DI IMPIANTI PER LA CLIMATIZZAZIONE CON TECNOLOGIA 
AD ALTA EFFICIENZA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI CONTROLLO E 
GESTIONE DI IMPIANTI ELETTRICI E DI ILLUMINAZIONE AL PALAZZO 
DEGLI UFFICI – DECRETO MINISTERIALE DEL 14/01/2020. – DETERMINA 
A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016  TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA -  
CUP: I96J19000170001.

CIG:Z092F14905

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:
- il Ministero degli Interni , con Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020, pubblicato nella gazzetta 

ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 , con i relativi allegati ha ripartito i contributi ai comuni per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l'anno 2020, adottato ai sensi dell'art.1, comma 29 della legge 27/12/2019 
n, 160 - legge di bilancio 2020;

- in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 
contributi, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati 
negli allegati da A) a G) del decreto del 14 gennaio 2020;

- al n. 242 dell'allegato D), figura che al Comune di Ariano Irpino è stato attribuito il contributo di               
€ 130.000,00 (misura del contributo per comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 
abitanti)

- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere entro il 15 settembre 2020;

- ai fini dell'erogazione e dell'utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della pubblicità  elle 
opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dal Decreto ministeriale del 14.01.2020, ivi inclusa la 
decadenza dall'assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo importo nella 
disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano l'esecuzione dei 
lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile entro il 
termine del 15 settembre 2020;

- ai sensi dell'art, 3 del D.M. l'erogazione del contributo avviene per una prima quota, pori al 50 per 
cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre 2020, dell'esecuzione dei lavori 
attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2 del D.M. 14.01.2020, come previsto dal comma 
35 dell'art. 1 della Legge n. 160 del 2019, mentre una seconda quota, pari al 50 %, previa trasmissione 
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori, ai 
sensi dell'art. 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

- con Determina Dirigenziale Registro Generale n.976 del 13/08/2020 in relazione all'art. 31 del D.Lgs. 



n. 50/2016 veniva provveduto, inoltre, a nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
nella persona dell'Arch. Giuseppe De Lia dipendente di ruolo di questo Comune;

- con la predetta determinazione, ai fini della elaborazione della progettazione dell'intervento da 
attuare, veniva conferito apposito incarico all'arch. Giuseppe De Lia e all'ing. Raffaele Ciasullo 
dipendenti di questo comune;

- con delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 58 del 20 
agosto 2020 è stato approvato il progetto esecutivo, per un importo complessivo di € 130.000,00 di 
cui € 106.005,00 per lavori compresi oneri di sicurezza ed € 23.995,00 per somme a disposizione;

PREMESSO altresì 
- che con determina dirigenziale Registro Generale n. 1046 del 01/09/2020 si stabiliva di procedere ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs. n. 50/2016 aggiornato e modificato dalla Legge n. 55 del 
14/06/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 18/04/2019 (c.d. decreto sblocca cantieri) , l'affidamento 
dei Lavori “interventi di sostituzione di impianti per la climatizzazione con tecnologia ad alta 
efficienza e installazione di sistemi di controllo e gestione di impianti elettrici e di illuminazione al 
Palazzo degli Uffici” previa consultazione, tramite R.d.O mediante l'utilizzo della piattaforma 
elettronica MEPA, di minimo numero tre offerte di operatori in possesso dei requisiti previsti, 
individuati dal RUP.

- che a seguito dell'espletamento delle procedure di gara tramite MEPA e delle successive verifiche 
effettuate è stata determinata la graduatoria ed individuata la ditta che si è aggiudicata la gara di cui 
all'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la determina Dirigenziale Registro Generale n. 1132 del 14/09/2020 con la quale si aggiudicavano i 
lavori alla ditta TERMOSUD IMPIANTI S.r.l. di Ariano Irpino con sede alla via Fontana Angelina n. 1 -  
P.IVA 02575230640 per l'importo complessivo di Euro 92.923,40 oltre oneri della sicurezza per Euro 
4.338,26 e quindi per complessivi Euro 97.261,66 (novantasettemiladuecentosettantuno/66) oltre Iva al 
netto del ribasso del 8,60% sull'importo a base di gara di Euro 101.666,74;
VISTO l'art 101 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 che recita “Per il coordinamento, la direzione ed il 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti 
individuano, prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento, su proposta del responsabile unico del 
procedimento, un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità 
dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere”;
RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Direttore Operativo da affiancare alla Direzione Lavori 
per i lavori in argomento;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
RILEVATO altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
RICHIAMATI i decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del 
06/07/2012 n. 95 convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina 
dell'acquisizione dei beni e servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;
VERIFICATO che non esiste, al momento la possibilità di avvalersi dei servizi in oggetto di convenzioni 
attivate ai sensi dell'art. 26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito 
internet www.acquistinrete.it;
ACCERTATO che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito da 
Consip per conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono i servizi tecnici di che trattasi;



RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento del servizio tecnico di direttore operativo da affiancare 
alla D.L. per i lavori come ad oggetto attraverso la piattaforma CONSIP s.p.a (www.acquistiinretepa.it ) con 
il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso all'operatore economico accreditato su MEPA a cui inviare 
la lettera di invito;
RITENUTO dover approvare i seguenti documenti che costituiranno la documentazione che regolano il 
servizio in argomento:

 Lettera di invito a trattativa diretta;
 Capitolato prestazionale Disciplinare Tecnico ed allegato 1 (determinazione dei corrispettivi);
 Modello 1 (Documento di gara unico europeo - DGUE);
 Modello 2 (Offerta Economica);

RICHIAMATO:
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 18 aprile 2018 n. 50 e s.m.i. il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o 
determinano di contrarre , in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:
 Il fine che il contratto si intende perseguire:
 L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
DATO ATTO:

- che l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi tecnici di direttore operativo da affiancare alla 
D.L. per la realizzazione dei lavori di: “sostituzione di impianti per la climatizzazione con tecnologia 
ad alta efficienza e installazione di sistemi di controllo e gestione di impianti elettrici e di 
illuminazione al Palazzo degli Uffici

- che l'acquisizione del suddetto è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante trattativa diretta su MePa;

- che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
MePa ed il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa e secondo le ulteriori 
condizioni contenute nel capitolato prestazionale e disciplinare tecnico;

- che le prestazioni professionali di cui alla presente procedura (affidamento diretto) sono state desunte 
applicando il D.M. 17/06/2016 - servizi relativi all'architettura e all'ingegneria per l'importo di € 
1.945,83 oltre IVA ed oneri previdenziali;

STABILITO pertanto di individuare l'operatore economico mediante trattativa diretta ai sensi dell'art 36 
comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 attraverso l'espletamento della selezione da effettuarsi interamente per 
via telematica sulla piattaforma del mercato elettronico di Consip, negoziando l'offerta con un soggetto, 
opportunamente qualificato, attingendo dal catalogo Servizi “Acquisti in Rete” per i Servizi architettonici, 
di costruzione, ingegneria e ispezione
ACCERTATO:

 che l'importo a base di gare per l'affidamento del presente servizio tecnico è pari ad Euro 1.945,83 
oltre CNAPAIA ed oltre IVA;

 che il punto ordinante sul MEPA è il sottoscritto Dirigente dell'Area Tecnica;
 che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG: Z092F14905;
RITENUTO, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell'affidamento diretto attraverso 
il MEPA, e alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a 
contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000;
DATO ATTO che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di 
abilitazione del professionista e successivamente con cadenza semestrale;
VISTI:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
- il D.L. 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione;



- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”;
- il decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 6 aprile 2020 di conferma incarico di dirigente 

dell'area tecnica all'Arch. Giancarlo Corsano;

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente riportate
DI APPROVARE, le premesse, le motivazioni e l'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
DI DARE ATTO che in ossequio al disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in materia di 
determina a contrarre, le caratteristiche essenziali del contratto di cui trattasi sono state ampiamente 
descritte in narrativa;
DI DISPORRE l'avvio della procedura ex dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per il 
servizio tecnico di direttore operativo per la realizzazione dell'intervento di “sostituzione di impianti per la 
climatizzazione con tecnologia ad alta efficienza e installazione di sistemi di controllo e gestione di impianti 
elettrici e di illuminazione al Palazzo degli Uffici da svolgersi interamente sulla piattaforma elettronica del 
MEPA attraverso lo strumento della trattativa diretta, trattandosi di servizio inferiore a € 40.000,00 per il 
quale è consentito l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con 
aggiudicazione al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, pari a € 1.945,83 oltre oneri 
previdenziali ed IVA, determinato mediante percentuale unica di sconto;
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dipendente Arch. Giuseppe De Lia;
DI APPROVARE i seguenti allegati parte integrante e sostanziale del presente atto che costituiranno 
documentazione di gara:

 Lettera di invito a trattativa diretta;
 Capitolato prestazionale Disciplinare tecnico ed allegato 1 (determinazione dei corrispettivi)
 Modello 1 (Documento di gara unico europeo DGUE)
  Modello 2 (offerta economica).

DI DARE ATTO che le risorse occorrenti per il Servizio Tecnico di direttore operativo, sono disponibili
sul capitolo 2038/70 del Bilancio di previsione 2020-2022 e previste nel quadro economico complessivo 
dell'intervento  del progetto esecutivo approvato con delibera del Commissario Straordinario assunta con i 
poteri della Giunta Comunale n. 58 del 20 agosto 2020 ;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente Area Finanziaria per eventuali provvedimenti 
di competenza.

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 05/11/2020 GIANCARLO CORSANO



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 05/11/2020 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Settore CORSANO GIANCARLO ai sensi degli artt. 
20 e 22 del D. Lgs 82/2005


